
PROTERMIA
PROJ RIAIS E DE AMBIENTE, LDA.ECTOS TÉRMICOS INDUST

ESTUDO DE IMPACTE AMBIENTAL

RELATÓRIO TÉCNICO

Outubro 2014

CEMOPOL 
Celuloses Moldadas Portuguesas, S.A.

consultoria em energia e ambiente

CLIMATIZAÇÃO E CONFORTO       PROJECTOS INDUSTRIAIS       ENERGIAS RENOVÁVEIS       ENGENHARIA DE AMBIENTE       ESTUFAS

Praceta João Villaret, 169 
4460-337  Senhora da Hora  -  Portugal               Telefone: 351 229 579 130      Fax: 351 229 537 355       Email: geral@protermia.pt

R



 

CEMOPOL, SA  
Estudo de Impacte Ambiental da Ampliação da CEMOPOL  
Outubro 2014 

 

 

 

 

 

AGRADECIMENTOS 

 

O presente Estudo de Impacte Ambiental tem como objetivo analisar em termos 

ambientais o projeto de ampliação de uma unidade industrial de produção de celuloses 
[...]
· Novo secador (linha MP3); 

· Zona de aquecimento de ar (linha MP3); 



    

CEMOPOL, SA  
Estudo de Impacte Ambiental da Ampliação da CEMOPOL 3-13 
Outubro de 2014 

· Bomba de vácuo (linha MP3); 

· Nova linha de impressão; 

· Tapete buffer de produto acabado. 

- Ampliação de áreas: 

· Pequeno aumento de área da zona de contentores de produto acabado; 

· Aumento da área de armazenamento de produto acabado, pela construção 

de um novo edifício; 

· Criação de nova área impermeabilizada para armazenamento da matéria-

prima. 

- Produção de energia 

· Colocação de um injetor de vapor para apoio ao aquecimento de água 

quente. 

· Substituição da turbina de gás acidentada por uma turbina equivalente (o 

que permitirá manter o conceito de cogeração para a produção de energia 

na CEMOPOL). 

 

Este projeto de alteração baseia-se na implantação de equipamentos de ultima geração 

tecnológica, já testado em fábricas do grupo Hartmann, no Canadá e na Hungria, que 

permite menores consumos energéticos (elétricos e térmicos) e maiores eficiências de 

fabrico. Estes equipamentos Hartmann, provêm da unidade da empresa com o mesmo 

nome na Dinamarca, a maior e mais antiga empresa de fabrico de equipamentos que se 

dedica também, ao fabrico de artigos de celulose moldada, com fabricas em vários 

continentes. 

Em termos de área edificada face à utilização do edifício de armazenamento de produto 

acabado para a implantação da nova linha de moldagem verificou-se necessário construir 

um novo edifício para o armazenamento de produto acabado. Assim a área construída 

adicional será de 2 129,7 m2. O que dá um aumento de área construída de 27,6% 



    

CEMOPOL, SA  
Estudo de Impacte Ambiental da Ampliação da CEMOPOL 3-14 
Outubro de 2014 

A área total da parcela industrial da CEMOPOL é de 22 837 m2 e a área de implantação é 

de 9 358,7 m2 (actual:7 229 m2+ampliação:2 129,7 m2), sendo a área de implantação de 

40,8 %. Conforme Plano Diretor Municipal, mais precisamente Plano de Pormenor do 

Parque Industrial Manuel da Mota a nova construção está dentro da área prevista para 

implantação, dentro da parcela I/AE14 onde é permitida uma área de implantação de 

50%. 

Em termos de área impermeabilizada haverá um aumento de cerca de 542 m2 mantendo-

se, conforme regulamento do PDM, uma área superior a 10% de área não 

impermeabilizada nem coberta. 

 

2ª FASE 

A 2ª Fase consistirá na substituição das prensas after-pressing 45 e 47 existentes por 

prensas novas com 4 vias de saída, eliminando assim os constrangimentos a jusante da 

Moldadora 3, permitindo atingir a velocidade de 65 golpes/minuto o que corresponderá a 

uma produção diária (na Linha 3) de 33,2 ton. 

A capacidade instalada na CEMOPOL após a 2ª Fase será de 83,2 ton/dia. 

Nesta fase de alteração não haverá qualquer tipo de construção. 

No Desenho 02, apresentado no Anexo I – Descrição do Projeto, dossier Anexos, 

apresenta-se a implantação do projeto de alteração com os equipamentos novos, os 

equipamentos a substituir e o reposicionamento dos equipamentos já existentes. 

Todas as alterações inerentes ao aumento da capacidade produtiva serão implantadas 

no interior dos edifícios existentes, esta alteração irá permitir à CEMOPOL dar resposta 

às atuais exigências de mercado, assim como, ao quadro legal em vigor na área do 

ambiente. 

A CEMOPOL, atualmente, exporta cerca de 60% da sua produção, cerca de 30 ton/dia, 

todo o adicional de produção resultado desta alteração também será para exportação, 

assim a CEMOPOL passará a ter uma exportação 63,2 ton/dia, isto é cerca de 76% da 

sua produção será para exportação. 



    

CEMOPOL, SA  
Estudo de Impacte Ambiental da Ampliação da CEMOPOL 3-15 
Outubro de 2014 

3. CARACTERIZAÇÃO AMBIENTAL DA CEMOPOL ANTES E 

APÓS A ALTERAÇÃO 

3.1 CONSUMO DE MATÉRIAS-PRIMAS 

Como já referido a CEMOPOL faz a valorização de resíduos de papel e cartão 

transformando-o em embalagens moldadas de celulose, assim as principais matérias-

primas utilizadas na CEMOPOL são resíduos não perigosos de embalagens de papel e 

cartão e rejeitados de fibras. Também utiliza como matérias-primas substâncias 

específicas auxiliares nomeadamente: anti-espuma; agente de drenagem; bactericidas; 

floculante; etc.  

Na Tabela Dp 01 são apresentadas as principais matérias-primas e o respetivo código 

LER. 

Tabela Dp 01 – Principais matérias-primas e respetivo código LER 

Matéria-prima Código LER 

Embalagens de papel e cartão 150101 

Papel e cartão (do tratamento mecânico de 

resíduos) 
191201 

Papel e cartão (fracção recolhida 

selectivamente) 
200101 

Rejeitados de fibras e lamas de fibras 030310 

 

Nas Tabelas Dp 01 e Dp 02 encontra-se a designação e os consumos de matérias-

primas atuais e previstos após ampliação, respetivamente. 

 

 

 



    

CEMOPOL, SA  
Estudo de Impacte Ambiental da Ampliação da CEMOPOL 3-16 
Outubro de 2014 

 

Tabela Dp 02 – Consumo das principais matérias-primas, quantitativos de 2013 (situação atual) 

Matéria-prima Quantitativo (ton/ano) 

Embalagens de papel, cartão e fibras 15 344,00 

Agente de colagem 546,93 

Antiespuma 52,07 

Agente de drenagem 20,56 

Floculante 5,70 

Bactericidas 12,69 

Desmoldante 8,16 

Tratamento de superfície 3,98 

 

Tabela Dp 03 – Consumo das principais matérias-primas, (situação futura) 

Matéria-prima Quantitativo (ton/ano) 

Embalagens de papel, cartão e fibras 25.532,42 

Agente de colagem 910,09 

Antiespuma 86,64 

Agente de drenagem 34,21 

Floculante 9,48 

Bactericidas 21,12 

Desmoldante 13,58 

Tratamento de superfície 6,62 

 

3.2 CONSUMOS E UTILIZAÇÃO DE ÁGUA  

3.2.1 Situação Atual 

A água para abastecimento da unidade industrial da CEMOPOL é obtida principalmente 

através de 2 furos existentes com autorização para captação total mensal de 

22 000 m3/mês.  



    

CEMOPOL, SA  
Estudo de Impacte Ambiental da Ampliação da CEMOPOL 3-17 
Outubro de 2014 

A água da rede pública é utilizada nas instalações sanitárias, balneários e serviços 

administrativos, sendo o consumo de cerca de 2 000 m3/ano. 

A água captada é armazenada em diferentes reservatórios não necessitando de qualquer 

tipo de tratamento para o fim a que se destina. 

Na Tabela Dp 04 encontram-se esquematizados o tipo de captação de água, utilizações, 

consumos atuais reais. 

Tabela Dp 04 – Caracterização das captações de água – Na situação atual ano 2013 

Designação Tipo de captação Utilizações 

Consumos 

(m3/ano) 

AC1 Furo Processo Industrial 6 116 

AC2 Furo Processo Industrial 81 520 

Rede pública SMAS Consumo doméstico 1 796 

TOTAL 89 432 

 

3.2.2 Situação Futura 

Para suprir as necessidades de consumo de água adicional para a ampliação não houve 

a necessidade de recorrer a novas captações já que as duas captações subterrâneas já 

autorizadas são suficientes para dar resposta às necessidades de consumo de água 

após a ampliação. 

O acréscimo do consumo de água será proveniente da captação AC1 já que esta 

atualmente está muito subutilizada face ao caudal de captação autorizado. 

O consumo de água após as alterações a efetuar na 1ª Fase e 2ª Fase será sempre 

inferior ao caudal de captação anual autorizado, mesmo considerando a laboração 

durante 365 dias/ano. 



    

CEMOPOL, SA  
Estudo de Impacte Ambiental da Ampliação da CEMOPOL 3-18 
Outubro de 2014 

Tabela Dp 04 – Caracterização das captações de água – Na situação futura 

Designação 
Situação 

atual 

Após a 1ª 

Fase 

Após a 2ª 

Fase 

Produção (ton/ano) 18 250 25 331 30 368 

Consumo específico de água 

(m3/ton) 7 6 6 

Consumo de água (m3/ano) 127 750 151 986 182 208 

Caudal anual autorizado 264 000 

 

3.3   EFLUENTES LÍQUIDOS 

3.3.1 Situação Atual 

A unidade industrial da CEMOPOL apresenta descargas de efluentes domésticos e 

industriais, existindo uma rede separativa. 

Os efluentes domésticos são descarregados diretamente no coletor municipal e os 

efluentes industriais são enviados para tratamento a uma Estação de Tratamento de 

Águas Residuais Industriais (ETARI) implantada nas instalações industriais. 

A ETARI foi projetada para tratar um caudal de 170 m3/dia e é constituída por: 

• Tanque pulmão 

• Tamisador de finos 

• Homogeneização/equalização 

• Unidade de floculação/flotação 

• Tanque de arejamento (reator biológico) 



    

CEMOPOL, SA  
Estudo de Impacte Ambiental da Ampliação da CEMOPOL 3-19 
Outubro de 2014 

• Decantador secundário 

• Tanque de lamas 

• Desidratação de lamas 

Após o tratamento o efluente industrial é descarregado no coletor municipal para 

posterior tratamento na ETAR municipal. 

A ETARI permite dar resposta aos VLE definidos pela Câmara Municipal de Pombal para 

descarga no coletor municipal. 

Na Tabela Dp 05 apresentam-se os valores de descarga do efluente após tratamento na 

ETARI e os valores de emissão específica após o tratamento na ETAR municipal. 

Tabela Dp 05 – Valores de emissão antes e após tratamento do efluente (situação atual:2013) 

Parâmetros 

Concentração do efluente 

(mg/L) 
Emissão específica do efluente (kg/ton) 

Após ETARI 

(2013) 

VLD CM de 
Pombal 

Após ETARI 

(2013) 

Após 
tratamento na 

ETAR de 
Pombal 
(2013) 

Valor de 
Emissão 

Associado 
(VEA BREF) 

Carência Química de 
Oxigénio (CQO) 288 700 0,859 0,265 1,5 

Carência Bioquímica de 
Oxigénio (CBO) 31,8 450 0,096 0,029 0,15 

Sólidos Suspensos 
Totais (SST) 64 600 0,199 0,052 0,15 

Azoto total (Ntotal) 11,4 15 0,035 0,025 0,05 

Fósforo total (Ptotal) 2,1 10 0,0065 0,0057 0,005 

AOX 0,301 - 0,000 - 0,005 

 

3.3.2 Situação Futura 

Face à alteração prevista no processo produtivo, haverá um aumento do caudal do 

efluente. No sentido de dar resposta a este aumento de caudal haverá a necessidade de 



    

CEMOPOL, SA  
Estudo de Impacte Ambiental da Ampliação da CEMOPOL 3-20 
Outubro de 2014 

efetuar alterações na ETARI existente, conforme projeto apresentado no dossier Anexos 

(Anexo II – Descrição do Projeto) a ETARI irá sofrer um revamping para a capacidade de 

tratamento de 260 m3/dia. 

Tabela Dp 06 – Capacidade da ETARI para o caudal adicional de efluentes líquidos 

 
Situação atual 

Situação 

futura 

Produção (ton/dia) 50 83,2 

Rácio de caudal de efluente líquido (m3/ton) 3,1 3,1 

Caudal de efluente líquido (m3/dia) 155 258 

Capacidade ETARI (m3/dia) 170 260 

 

Como se pode verificar da Tabela Dp 06 a ETARI terá uma capacidade de tratamento de 

caudal de efluente superior ao caudal de efluente industrial perspetivado após a 

ampliação. 

Atualmente a CEMOPOL tem um conjunto de medidas implementadas ao longo do 

processo de produção que permitem reduzir a carga orgânica do efluente, assim como o 

caudal, levando a uma otimização do funcionamento da ETARI: 

• Recuperação das águas de refrigeração para reintrodução no pulper; 

• Recuperação das águas do processo de moldagem pelo seu tratamento (flotação) 

e reintrodução no processo; 

• Recuperação das águas das bombas de vácuo; 

• A CEMOPOL tem implementado um plano de monitorização dos efluentes líquidos 

que permite, em tempo útil, dar resposta a qualquer anomalia no funcionamento 

da ETARI; 



    

CEMOPOL, SA  
Estudo de Impacte Ambiental da Ampliação da CEMOPOL 3-21 
Outubro de 2014 

Após tratamento do efluente na ETARI dedicada da CEMOPOL, este será descarregado 

no coletor municipal para tratamento adicional na ETAR municipal de Pombal. 

Na Tabela Dp 07 apresentam-se os valores de descarga do efluente após tratamento na 

ETARI e os valores de emissão específica após o tratamento na ETAR municipal. 

Tabela Dp 07 – Valores de emissão antes e após tratamento do efluente (situação futura) 

Parâmetros 

Concentração do efluente 

(mg/L) 
Emissão específica do efluente (kg/ton) 

Após ETARI VLD CM de 
Pombal 

Após ETARI 

Após 
tratamento na 

ETAR de 
Pombal  

Valor de 
Emissão 

Associado 
(VEA BREF) 

Carência Química de 
Oxigénio (CQO) 369 700 1,15 0,316 1,5 

Carência Bioquímica de 
Oxigénio (CBO) 48 450 0,15 0,037 0,15 

Sólidos Suspensos 
Totais (SST) 48 600 0,15 0,035 0,15 

Azoto total (Ntotal) 16 15 0,050 0,036 0,05 

Fósforo total (Ptotal) 2 10 0,01 0,005 0,005 

 

Com as alterações previstas para a ETARI será possível dar resposta aos valores limite 

de descarga impostos pela Câmara Municipal de Pombal para descarga no coletor 

municipal, assim como, às cargas específicas para os diferentes parâmetros definidas no 

BREF sectorial e transpostos para o Aditamento da Licença Ambiental. 

3.4   RESÍDUOS INDUSTRIAIS 

3.4.1 Situação Atual 

Para os resíduos que não são passiveis de reciclagem ou valorização interna a 

CEMOPOL tem um parque de resíduos devidamente impermeabilizado para 

armazenamento temporário dos mesmos até entrega a operador devidamente licenciado 



    

CEMOPOL, SA  
Estudo de Impacte Ambiental da Ampliação da CEMOPOL 3-22 
Outubro de 2014 

para o efeito, sendo o seu transporte devidamente acompanhado das guias de 

acompanhamento de resíduos. 

Os resíduos, sempre que necessário, são devidamente acondicionados como é o caso 

dos óleos usados e no seu local de armazenamento existe uma bacia de retenção de 

possíveis escorrências. 

A quantificação dos resíduos gerados nas instalações da CEMOPOL está identificada na 

Tabela Dp 08. Todos os resíduos são armazenados no parque de resíduos e entregues a 

empresas licenciadas para o efeito, que se encontram identificadas na mesma Tabela. 

 

Tabela Dp 08 – Tipo, quantidade e destino final de resíduos produzidos na CEMOPOL (ano 2013) 

��������	
� ��
������� ��
����� ���������
�����������

����������

���������
�����	
��
����
���
���	��
��
�
��
������
������

����

	
�
��
�	�������
�������
�	����

���
��
������������������� ��� ��������

���������
 
�

����	�
	
���	�����
�����������	�
������


��
�!��

�������������
�"#$%$&'���
����������(�

��� �))��*��

�(�����)+,-�
��
.���
����	��	

����	�����
��/��	�
���!0����
�

�����	�

�
��
	0���

�����!�


�
121'�%' 31451%�

������(*����
�)� ������

�)������+,-�  .6����
�����
/
!���
6��
�
�
%
��	78�����

�������(*���
���� ���*)�

����)��(�+,-�
'�	��
�9���
������	���
��	�
�
��

:�
���

��������
;���
%1"��1&' <��1"�

)����
�=� ����(�

����*���+,-� '�	��
�
��/��	�
�����
	��

����
��/��	�
�
%
��	78�����

�������(*���
���� ���*��

��������� 1��
�
!��
�����
�������
�	���

121'���51&4' '2$��1�
�"#$1451��%>�>�

�������=))*�

���� �����

�������)� 1��
�
!��
������?
	����

"���������������������� ��� )�(��

121'���5������!�
���
������	��

�������=))*�

���� ���*��

��������� 1��
�
!��
�����
����
�
@��
��������������=� ��� ����*��

 A%'�B$4%��+4C�-� ��� ���(��

(Continua) 



    

CEMOPOL, SA  
Estudo de Impacte Ambiental da Ampliação da CEMOPOL 3-23 
Outubro de 2014 

Tabela Dp 08 – Tipo, quantidade e destino final de resíduos produzidos na CEMOPOL (ano 2013) 

(continuação) 

��������	
� ��
������� ��
����� ���������
�����������

����������

��������+,-�
1��
�
!��
����	�����������	
���
�

�����

��
.���
����
��
	0���

�����!�


�
121'�%' 31451%�

������(*����
���� ��*=��

��������+,-�
1��
�
!��
������	
���������������������	�
�/
D��
�


������

����������
��
	��D�����

�
E���
�
����!�

�

%
��	78�����
�������(*���

���� ������

����)��)+,-�

��
��/��	�
���
	���
�
����	�
�	�
�+�������������	��
����
9��������
�	��������	���
�������
��-���
��
����
�����D
���/�
	�?����������	�;������	
���
��
�����


��
	0���

�����!�


�

121'�%' 31451%�
������(*����

�)� ��*���

����)����
��
��/��	�
���
	���
�
����	�
�	�
������
��
�!���
�

�������)��)�
%
��	78�����

�������(*���
���� ������

�*������+F-� B��	��
����'����

%
��	78�����
�������(*���

%
��	78�����

���� ���*��

�*��)����
16���
���	�����
�����
������
��
�!�������

�*��)��=�
��*��)����
���������
��
������)��=��

���� ���*��

��������� "�
	��
������	
�
�
���������
��
������)��=��

���� ������

��������� &
��
�����
��
�!���
�������������
���������
��
������)��=��

���� ���(��

)�������� "�	
�
�

���������
��
������)��=��

���� �*�����

"�	